• El número de casas de los pueblos sena lados con asterisco no son del 
documento sino averiguados por Chabás pqr otros medios. 

Entre corchetes damos la equivalencia actual de los poblados, algunos 
desaparecidos. 
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COLECCIÓN DE CARTAS PUEBLAS 

L 

Carta-puebla de Ballestar por Fr. Berenguer 
a 9 de Marzo de 1278 

VI/. 0 idus Marcii anno Domini M0
• CC0 • 

LXX0
• V/11°. ~ 9 marzo 1278 ~Fr. Be~ 

renguer, Abad de Benifazá a Pedro Doden, 

Bernardo y Pedro Riera, Bernardo de 

Linya, Pedro Morel/, Bernardo Me.stre y 

Juan Tarragó ~ A fuero y costumbres de 

Valencia ~ Pergamino sin n. 0 , del Archivo 

Municipal de Balle.star .JC Manuel Betf 

In xptl nomine. Noverlnt unlversl quod nos frater Berengarius Del gratla 
abas Benlfa~tanl cum conslllo el assensu totíus conventus eiusden monasterll 
proplclentes utllitatem ipsius monasterll bonls animis et spontanels volunta
tlbus cum hoc publico Instrumento perpetuo vallturo, da mus et concedlmus 
a e corporallter tradlmus vobis Petro Doden et Bernardo Pi era et Petro Riera 
et Bernardo de Llnya et Petro Moren et B~rnardo Maglster et Johanni Tarrago 
11d populandum !Ha m granglam quam dlctum monasterlum habet In valle de 
Benitn~tll que dlcltur Ballestar cum omnibus termlnls et pertlnencils et affron
tatlonibus suls, slcut lnferius contlnetur. Videllcet slcut affrontat de prim11 
parte in termino vllie de Beii-IIoch e! secunda parte In serra del Boxar et per 
ips11m serram slcut aque vertuntur In dicta m vallem et descendit per illum to
rrentem que a qua dlscurrit usque ad fontem qui est juxt11 quandam quercum 
grossam et per Ipsum torrentem si cut aqua discurrlt usque ad covam de na 
Fustera et de ipsam covam de n11 Fustero Vildfl ferlre ad lllum m11lorem rupem 
que est ultra fossa de na Dol911, et !psi fosse proxlmlorem si cut 11que redeunt 
versus dictam fossam el torrente m, et de predlcta rupe descendit In torren-
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tem, el de lpso torren té ascendit per ipsum serradallum usque ad loe u m qui 
dicltur Pral Alberé, et ad serram que dlcltur de les Ferreres, el de ipso loco 
qui dicllur de les Ferreres reverlitur per serram serram con ligue termino de 

. Berusque In termino dicte v!lle de Bell-lloch. Qu!dquld autem supradiclis 
affrontatfon!bus contlnetur, concluditur, terminatur cum herbls, paschu!s, la~ 
pld!bus el arbor!bus, montibus el planis, venatlonlbus el terris cultis el here~ 
mis el cum domlbus el casalibus e.t cum vi neis plantat!s el plantandis el cum 
ort!s el ortalibus, el cum ingresslbus el egresslbus et al!!s universis el singu~ 
lis ad dlctum locum pertlnentibus el pertlnere debentibus a celo usque In 
ablssum per omnia loca. Sic damus vobls et vestris ad populandum dicto 
loco, sub hac vldelicet forma quod vos predictum Iocum cum terminis suls 
predictis, dividatis vlglnti populatoribus vobls In ipsis contentls el computatls, 
et vos el dicti populatores qu! In dicto loco populaveritis, sltls nos tri et dictl 
monasterll pro loco predicti solldl, homines et vassalll tldeles, servientes et 
tenentes nobls el succesor.ibus nostris in perpetuum universa el singula que 
boni fldeles et legales vassalll, suis dominis serv!re tenentur et de omnlbus 
fructlbus, sclllcet, pane el legumlnibus in area, vindemla In vlnels,, oleo in 
domlbus, detls nobis el successoribus nostris bene et tldeliter nonam partem 
et declmam nobls et Bcclesle prout In instrumento compositionls In ter nos et 
Dertusensem Bccleslam facte plenius contlnetur, el primiciam rector! ecclesie 
loe! predicli . De al lis vero universis fructibus quos in dicto loco Dante do mini, 
colligetls, scllicet, lino el ca nabo, porris, cepis, al lis el caulibus, et croceo, 
detis nobis et succesoribus nostris el Bcclesle decimam partem tantum et 
primicia m rector! predicto prout superius contlnetur; de alils declmam vero 
fructfbus non teneamini solvere declmam seu prlmlclam nobls ve! successo~ 
rlbus nostris, el retinemus lamen quod fructus predlctos non posilis extrahere 
ve! levare de vinea ve! area sine presentfa baiuli nos tri velnuncii ad hoc spe
ciallier convoca ti. Detis nobis etfam el succesoribus nostrls cum Bcclesia ul 
predlcitur decimam parte m agnorum el dulorum porc.ellorum et pullorum, ga~ 
lllnarum lamen non allis pullis, Retlnemus etiam nobls et successoribus nos~ 
tris lilas domos conslructas In grangla predicta de Bellestar, et ferreginale et 
patl et aream·ante viam el ortum sicut iam per nos predicta omnfa sfgnata 

·· sunt el terminata. Retinemus etiam nobfs el succesoribus nos tris el furnum in 
In villa predicta de Bellestar !la quod nullus a!ius In predlclo Joco de Bellestar 
possft facere ve! ha be re furnum preter nos el succesores nostros, nec allqui 
panem coquere, nlsl in furno nostro predfcto, videllcet, triginla panes per uno. 
Retlnemus lnsuper quod nullus habltator Joci predlctl ve! qulcumque allus 
possint construere, facere ve! hedifficare molendlnum seu molendlna, lnfra 
terminas predlctos . lmo omnes habitatores loe! predicti teneantur mol ere in 
nostrls molendinls que habemus In valle predicta. Retinemus etiam nobls et 
succesoribus nostrls usum omnlum lignorum, tam vfrldum quam slccorum, 
In omnlbus terminls supradlctis secund.um quod nobis placuerit. Speciallter 
retinemus nobls quod vos nec populatores loe! predictl nunqunm possitis fa~ 
cere tnlllum In allquo loco tenitlnorum predictorum absque nostra el nostro~ 
rum succesorum licencia speclall, nec etiam infra duos annos possltls facere 

111!quam exmoxadam sine nostra speclali licencia et nostrorum 11d hoc, ut de 
fusta que est In locls In qulbus potes! tleri exmotxadam interlm nostras facere 
voluntlltes. Lapsls vero dlctls duobus annls, possltls exmotxore tn quallbel 
parte lnfra terminas su pradlctos, et terrns col ere proul vobis placuerlt el vl
sum fuerlt expedlre. Concedlmus vobls et veslrls tnmen quod a presentl die 
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ultra, possftis 11ccipere et sclndere Ugn11 de 'nemorlbus locorum predlctorum 
ad opus et usum vestrorum domorum, et ad opus ellam vasorum vlnarlorum 
et ad quecumq.ue allum usum vobls et domibus ves tris necesarlum fuer!!. El 
etiam quallbet septlmana, semel lamen !acere unarn sornara m de teda vel de 
cablronls rotundls, et extrahere el duce re quodcumque voluerftls, ad venden
dum et face1·e omnlas vestras voluntates. Concedlmus ella m vobls et 'ves tris 
Integre fabrica in loco predlcto construenda. Retlnemus nobis el nostrls offl
clurn tabellionatus et que sitls populati ad forum el consuetudlnem Valencle 
et vllle Morelle. Absolventes vos el vestros In perpetuum ad ornnl p~yta slve 
questia, servicio et exaccione, exercitu el cavalcada. El concedimus vobls el 
vestrls que pro vendiclone se u quallbet allenacione dornorum se u posseslo
num seu allorum rerurn vestrarum, non teneaminl nobls ve! succesorlbus 
nostrls, faticam facere vellaudimlum solvere. lmo ea m possltis vendere alle
nllre el facere omnes vestras voluntates, cul cumque voluerltls, exceplls mlli
tlbus el sanctis, absque requisitlone nostra el nostrorum. Pro quorum abso
lutione et remisslone, nostra el nostrorum recepimus a vobis dictam novenam 
partem fructum predlctorum el decem mllium solldorum bonorum regalium 
Valencie. Concedimus ella m vobls el succesoribus vestris, quod vos et quill· 
bet dictorum vlglnti populatorum possitls accipere medlam fanecatam !erre ad 
o pus ferraginale faciende el dan de anlmalibus ves tris non dederltis sed ea m 
vendlderills ve! allo modo allenaverilis, v,el bladum colllgendum converterl
lls, de lis nobls et nos tris de ipsa ferragla nona m partem el declmam el primi
cia m lamen superlus contlnetur. ltem concedimus vobls et vestrls omnes 
ortos sicut flxarabimus vobls, franchos et libe ros, Ita quod non teneamini de 
!psis nonam parte m da re, sed declmam er primicia m tarn ut superius dlcltur. 
Retlnernus ellam nobis pati si ve solarli comptens In eo loco In quo voluerltls 
lila m construere, In q u o loco slve patl possimus domos hedlfficare, ve! alias 
nostras facere volun!ates. Et ella m volumus quod dictl populatores faciant el 
teneantur facere statlcum sive statlcam In loco sive si tu in quo asslgnabimus 
vobis. Versa vice nos predlctl Petrus Donde et Bernardus Riera et Petrus 
Riera et Bernardus Linya el Petrus Morell et B ernardus Magíster et johannes 
Tarrago per nos et omnes poputatores loci predictls presentes ct futuros recl
pimus a vobls dominls abba!o et conventum predlctis ad populandum locum 
predlctum de Bellestar cum su!s termlnis prout sunt superius assignati. Et 
promltimus bona flde vobis domino abbati et conventu! supradictls, esse boni 
el legales atque fideles homines et vasalll ves tri pro loco predicto. El unlver
sa el slngula supradicta complere Integre el fldellter observare, et vobls et 
succesoribus vestris sicut nostris dominis obedlre In omnlbus el lldelltatem 
In o m ni bus el per omnia invlo!ablliter observare. Et ego frater Berengar!us 
la m dlctus abbas el conventus predicti monasteri! versa vice pernos el ornnes 
nostros succesores, promittimus vobls populatoribus superius scrlptis omnla 
supradlcta, llllendere el complere el flrmiter observare slcut superlus scrip
tum est. Insuper pernos el succesores nostros promltlmus vobls populatorl
bus iam dictls esse guirentes et defensores de predlcta donatione et conces
slone, contra cunctos homine, propter potestatem !erre, el earn vobis et 
vestr!s perpetuo faciamus tenere, habere et poss!dere flrrniter el in pace, et 
omnes condiciones et libertates superius possltas, dillgentius observare 
el omnl allllur! noslrl vel monasterio competen ti ve! competlluro. El ut pre
mlssa malor! gaudem ad flrmltatem instrumentum s!glllo nostrt nbbatl